
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：株洲宜安精密制造有限公司新能源汽车

零部件生产项目

建设单位（盖章）：株洲宜安精密制造有限公司

编制日期： 2022年 03月

中华人民共和国生态环境部制











目 录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、建设项目工程分析..................................................................................... 9
[...]
氮氧化物参照执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二

级标准限值以及无组织排放标准；熔化烟气、天然气燃烧废气中的颗粒物排

放执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中熔化炉相关标准；

压铸过程产生的 VOCs无组织排放厂房外参照执行《挥发性有机物无组织排



25

放控制标准》（GB37822-2019）附录 A.1限值要求；食堂油烟排放执行《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的相关标准。

表 3-7 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

污染物 最高允许排放浓度（mg/m3）
无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度（mg/m3）

颗粒物 120
周界外浓度最高点

1.0
二氧化硫 550 0.4
氮氧化物 240 0.12

表 3-8 《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）
标准 颗粒物

《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996） 150

表 3-9 《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）
污染项目 排放限值 限制含义 无组织排放监控位置

NMHC
6mg/m3 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
20mg/m3 监控点处任意一次浓度值

表 3-10 《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）
污染物 污染物 数据来源

饮食油烟
2.0mg/m3（净化设施最低

去除率 75%）

GB18483-2001 中型规模的标准（项目食堂

拟设 3 个基准灶头，属于中型饮食单位）

2、废水：本项目员工生活污水经化粪池预处理、工件清洗废水经隔油沉

淀池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排入市政污水

管网进入龙泉污水处理厂处理达标后经建宁港排至湘江。

表 3-11 废水各主要污染物排放限值 单位：mg/l，pH 无量纲

污染因子 pH CODcr BOD5 NH3-N SS
离子表

明活性

剂

动植

物油

（GB8978-1996）
表 4中三级标准

6-9 500 300 - 400 20 100

3、噪声：营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类区标准要求。

表3-12 《工业企业厂界环境噪声排放标准》 单位：dB(A)

类别 标准 昼间 夜间

3类 （GB12348-2008） 65 55

4、固废：生活垃圾固废处置执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）；一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制



26

标准》（GB18599-2020），危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其 2013修改单中的相关规定。

总量

控制

指标

根据国家总量控制的要求，主要对 SO2、NOx、COD及 NH3-N实行总量

控制。

本项目的总量控制指标分析如下：

本项目废水中 COD、氨氮的排放量分别为 1.2t/a、0.12t/a。废气中 SO2、

NOx、VOCs的排放量分别为 0.0039t/a、1.151t/a、0.75t/a。



27

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1施工期环境保护措施

本项目在已建好的厂房内进行改建，施工期主要包括厂房隔断、机床设

备防渗池、防泄漏收集沟施工以及设备安装、设备调试等。项目施工活动简

单，施工期环境影响较小，随着施工期的结束，项目施工产生的影响也随之

消退，对周边环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2 营业期环境影响和保护措施

4.2.1废水

1、废水排放情况

本项目废水主要包括员工生活污水、工件清洗废水、脱模剂废水。

（1）生活废水：生活废水：生活废水按用水量的 80%计，则废水产生量

为 48m3/d(14400t/a)，员工生活污水经化粪池预处理接入园区污水管网，进入

龙泉污水处理厂深度处理。

（2）脱模剂废水：脱模剂兑水用量 4000t/a（13.3t/d），蒸发损耗 90%，

产生废水约 400m3/a（1.33t/d），脱模剂废水经精密过滤系统处理后做脱模剂

补充用水。

（3）工件清洗用水：项目设置 1个清洗槽，用于工件除油清洗，主要采

用浸洗的方式，水洗槽一次总用水量约 200t（槽容容积约 240m3，按 83%计），

项目水洗槽约 5天排放处理一次，年工作时间 300d，考虑其中约 20%的耗损，

则工件清洗废水量为 9600t/a（32t/d），工件清洗废水经隔油沉淀池处理后进

入龙泉污水处理厂处理达标后经建宁港排至湘江。

（4）自动清洗废气处理装置用水：本项目压铸废气采用自动清洗废气处

理装置进行处理，自动清洗废气处理装置设置有个储水池，项目共设置 12

套自动清洗废气处理装置，其中每个储水池的容积约 0.6m3，储水池中的废水

循环使用，不外排。

（5）熔化烟尘处理系统废水：熔化烟尘处理系统中填料除尘器需要使



28

用氢氧化钠溶液对废气进行处理，其用水量约 1t/d（300t/a），产生的废水循

环使用不外排。

营运期水污染物产生及排放情况详见下表：

表 4-1 水污染物产生及排放情况

产污

环节

污染物

种类

污染源产生情况

处理措

施

污染源排放情况 污水处理厂排放

产生浓

度 mg/L
产生

量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

生活

废水
1440
0t/a

CODCr 300 4.32

化粪池

250 3.6 50 0.72

BOD5 150 2.16 100 1.44 10 0.144

SS 120 1.728 60 0.864 10 0.144
NH3-N 50 0.72 35 0.504 5 0.072

工

工件

清洗

废水
9600t
/a

CODCr 300 2.880

隔油沉

淀

250 2.400 50 0.480
BOD5 150 1.440 100 0.960 10 0.096
SS 120 1.152 60 0.576 10 0.096

NH3-N 35 0.336 35 0.336 5 0.048

石油类 50 0.480 25 0.240 10 0.096

2、项目污水处理站处理工艺可行性分析

项目采用雨污分流制，雨水排入雨水管网，目前厂区雨水收集系统已经

建成，雨水由雨水管网经建宁港排至湘江。

员工生活污水经化粪池预处理接入园区污水管网，进入龙泉污水处理厂

深度处理；工件清洗废水经隔油沉淀池处理后进入龙泉污水处理厂处理达标

后经建宁港排至湘江；冷却水循环使用，不外排；脱模剂废水精密过滤系统

处理后做脱模剂补充用水，自动清洗废气处理装置废水循环使用，不外排；

熔化烟尘处理系统产生的废水循环使用不外排。

（1）生活废水处理可行性分析

本项目生活废水产生量为 48m3/d(14400t/a)，根据建设单位提供资料，化

粪池设计容积为 50m3，化粪池采用溢流的方式向污水管网排水，能满足项目

生产运营过程中生活废水的处理。

（2）脱模剂废水处理可行性分析

脱模剂废水产生废水约 400m3/a（1.33t/d），主要污染物为 COD、SS，



29

厂内拟设置 1 套 JYWT脱模剂过滤系统，设计处理规模 1.5t/d，建设用地总

面积为 8m2，废水流经废液池将大部分浮油去除，经一级平网式过滤机泵入

油水分离罐，一级平网格栅将大部分颗粒杂质和油泥状杂质去除，除油过滤

膜中设置了隔油装置、液位控制、气浮装置、臭氧杀菌同步进行，油水分离

后液体输送到第二级滤芯过滤杂质，工序完成后经三级吸油滤袋，从而达到

回收废液循环使用目的。本项目脱模剂废水经处理后用于脱模剂补充水，进

一步利用水中脱模剂其精密过滤系统具体工艺如下：

图 4-1 废水处理工艺流程

脱模剂废水经上述过程处理后能满足废水回用的要求，JYWT脱模剂过滤

系统设计处理规模 1.5t/d，能满足脱模剂废水的处理，处理后的废水采用直接

用作脱模剂回用兑水，其废水处理技术可行。

（3）工件清洗废水处理技术可行性分析

项目设置 1个清洗槽，用于工件除油清洗，主要采用浸洗的方式，水洗槽

约 5天排放处理一次，工件清洗废水量为 9600t/a（32t/d），废水主要污染物

为 SS、石油类，废水经隔油沉淀池处理，根据建设单位提供的资料，隔油沉

淀池容积为 40m3，能满足工件清洗废水的处理，工件清洗废水经过溢流的方

式排入污水管网，废水经隔油沉淀池处理后能满足污水处理厂的进水水质要

求，因此废水处理技术可行。

（4）自动清洗废气处理装置废水循环使用的可行性分析

本项目压铸废气采用自动清洗废气处理装置进行处理，自动清洗废气处理

装置设置有个储水池，项目共设置 12套自动清洗废气处理装置，其中每个储

水池的容积约 0.6m3，储水池中的废水循环使用，不外排。根据水平衡分析，

自动清洗废气处理装置用水为 0.72t/d（216t/a），其水质要求不高，自动清洗

废气处理装置的废水循环使用是可行的。

（5）熔化烟尘处理系统废水循环使用的可行性分析



30

熔化烟尘处理系统中填料除尘器需要使用氢氧化钠溶液对废气进行处

理，废气的主要成分含有二氧化硫、粉尘等，碱液主要用来吸收二氧化硫，

产生的废水经系统自带的循环池沉淀后，可继续循环使用，定期补充碱液，

不会对处理系统的处理效率产生明显影响，因此熔化烟尘处理系统废水循环

使用是可行的。

3、本项目废水龙泉污水处理厂可行性分析

①龙泉污水处理厂基本概况

龙泉污水处理厂位于浙赣铁路以北、建宁港及株洲市第十中学以南的龙

泉村出口渔塘，一、二期设计处理规模 10万 m3/d，占地 10.1公顷，其中，

一期为 6.0万 m3/d，二期为 4.0万 m3/d。一期处理工艺采用 A/O工艺、二期

污水处理工艺则采用 A2/O 工艺。三期工程设计处理规模为 10万 m3/d。其处

理工艺采用 A2 /O+MBR 膜处理工艺。三期工程于 2014 年底建成运营。目

前龙泉污水处理厂总处理能力达到 20万 m3/d。处理后的污水经建宁港汇入

湘江。

②龙泉污水处理厂服务范围

龙泉污水处理厂主要服务株洲市荷塘区和荷塘区的部分区域，涵盖建宁

港流域的大部分范围。其服务区域大致有新华路—北环大道—荷塘商贸城—

芦淞路—湘江围合而成，总服务面积 30.5km2。包括芦淞片区、建宁港西片区、

建宁港东片区和果园片区四个片区。本项目污水产生总量约为 80m3/d，废水

经预处理后能满足龙泉污水处理厂的进水水质要求，不会对龙泉污水处理厂

产生冲击性的而影响，因此，龙泉污水处理厂可以接纳本项目排放的废水。

4、排放口基本信息

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

名称

排放口地理坐标

排放去

向
排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

1 DW00
1

废水总

排放口
113.138
456746

27.84395
6007

进入城

市污水

处理厂

间歇排

放，流量

不稳定

龙泉

污水

处理

COD、 50



31

NH3-N 5

4.2.2废气

1、废气污染物源强及排放情况

营运期产生的废气主要为熔化烟尘、天然气燃烧废气、压铸产生的废气

（烟尘、VOCs）、喷砂粉尘以及食堂油烟等。

（1）熔化烟尘

项目熔化过程包括铝合金熔化、镁合金熔化，镁合金熔化在密闭设备中

进行，且不能与空气接触，产生的粉尘可以基本不考虑，因此熔化主要考虑

铝合金熔化过程中的粉尘。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（环境部公告 2021年第 24号）中第“33-37,431-434机械行业系数手册”，

熔化过程中颗粒物产生量为 0.525kg/t-产品，项目铝合金产品约为 15000t，则

颗粒物产生量为 7.875t/a，废气经 1套集气罩+风管+引风机（8000m3/h）+填

料除尘塔+15m 排气筒（DA001）排放，其收集效率约 95%，综合治理效率

按 99%计，则颗粒物有组织排放量为 0.075t（0.031kg/h），无组织排放量为

0.39t（0.163kg/h）。

（2）天然气燃烧废气

天然气燃烧废气与熔化烟尘一起经集气罩+风管+引风机+填料除尘塔+

除雾器+15m排气筒（DA001）排放。年消耗天然气 195万 m3/a，《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021 年第 24 号）中第

“33-37,431-434机械行业系数手册”，天然气燃烧过程中污染物排放系数为：

SO2：0.000002Skg/m3-原料，NOx：0.000596kg/m3-原料，颗粒物：0.00022kg/m3-

原料。则天然气燃烧后颗粒物排放量为 0.429t/a，SO2排放量为 0.0039t/a，NOx

排放量为 1.15t/a。

（3）压铸废气（烟尘、VOCs）

铝合金经熔化后直接进入压铸工序，在压铸时由于温度的降低会产生大

量的烟气，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公

告 2021年第 24号）中第“33-37,431-434机械行业系数手册”，压铸烟尘产



32

排污系数为 1.99kg/t-产品，项目需熔化压铸的铝合金总量为 15000t/a，则压

铸烟尘产生量为 29.85t，建设单位拟对每一台压铸机配一套自动清洗废气处

理装置，总计 12套自动清洗废气处理装置，其处理效率为 99%，则压铸烟尘

排放量为 0.2985t（0.049kg/h）。

压铸工序用的水性脱模剂主要成份为乳化硅油，项目脱模剂使用量为 20

t/a。脱模剂中矿物油及合成脂含量约 35-40%，在压铸过程中大部分会气化形

成有机废气(以 VOCs 计)等，气化形成有机废气的量按脱模剂用量的 25%估